B) *en parlant de petit bétail* : 1) *en général* (UGUTIO s.v. pasco : -des ut oves, capras, porcos) : ACTA Pont. 61 p. 92, 13-14 (a. 1159-60) : pascua quoque -dibus vel ovibus suis per totam terram meam in locis quibus alie -des vel oves pascentur.

2) *par opposition au gros bétail* : CARTUL. S. Iulian. Turon. II 26 p. 39 (a. 1059) : omnibus iumentis, pecoribus, -dibus tam monachorum quam eorum hominum. ORD. VIT. hist. XIII 26 t. VI p. 472, 14 : plurimos greges armentorum et -dum mactaverunt. VINC. PRAG. annal. p. 452 : -des, armenta et que potest eis auferre.

3) *mouton* : GRISOFUS 21 p. 18 : si dolet intus, cerebrum -dis cum reupontico mixtum sumat.

C) -des marini : *animaux marins* : GESTA Ern. duc. I p. 28, 7 : due pelles insigniores, utpote de marinis -dibus, iuxta conductum applicite sunt.

III) (*au plur.*) *animaux terrestres (dans la création)* : A) *en général* : THIETM. 1, 14 p. 20, 24 : tercia species est anime -dum ac volatiliū, que cum corpore parem inicii finisque sortitur equalitatem.

B) *quadrupèdes par opposition aux reptiles* : HROTSV. 10 Mar. 130 p. 9 : pisciculos, -des, serpentes atque volucres / congaudere suis donasti sedulo pullis. BERNARD. SILV. mundi univ. I 3, 168 p. 108 : pisce natantur aque, volucris discurrent aer, / incedunt -des, vipera serpit humo.

C) *animaux domestiques par opposition aux animaux sauvages* : ALCUIN. carn. I 1445 p. 201 : ast alios fecit prefatus nosse magister / ... / aerios motus, pelagi terreque tremorem, / naturas hominum, -dum, volucrumque ferarum. EKKEH. IV pict. Mog. 15 : sexta dies -dum genus edidit atque ferarum.

IV) *emplois figurés et métaphoriques* : A) *en référence aux cris des animaux* : HRABAN. epist. 14 p. 403, 15 : qui et humanam fecit linguam -dis resonare loquelam. FULCO. MELD. epist. II p. 214 : -des imitata rudentes. *à leur inertie* : ORD. VIT. hist. XIII 41 t. VI p. 536, 10 : veluti -des cotidie trucidabantur Britonum gladiis. *à l'animalité* : GUNZO epist. Augiens. p. 57, 7 : cetera penarum vulgus gentile coarcent, / more rapit -dum quod per diversa libido.

B) *en parlant d'hommes* : 1) *stupides et grossiers* : HRABAN. univ. 7, 8 col. 201^A : -des autem significant simplices homines et minus calentes ingenio, quos Dominus ... efficit gregem suum. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 16, 27 : in -dem ex homine redigunt.

2) *païens* (ALAN. INS. dist. col. 896^B : dicitur etiam gentilil populul -di propter spurcitas idolatrie comparatus) : 35 CONCIL. Rem. app. (a. 992) (MGH, Script. III p. 687, 8) : quia vicarii Petri ... nolunt habere magistrum Platonem, neque Virgilium, ... neque ceteros -des philosophorum, qui volando superbe, ut avis aerem, et emergentes in profundum, ut pisces mare, et ut peccora gradientes terram des- 40 cripserunt.